اہل حدیث اور شیعہ حضرات نے بھی میدان فقہ میں قابل قدر کام انجام دیا ہے۔ ان کی خدمات کا جائزہ آئندہ انشاء اللہ ایک مستقل مقالے میں لیا جائے گا۔

الف۔ مدارس

۱۔ دارالعلوم دیوبند

انیسویں/ بیسویں صدی میں جن مدارس نے فقہ کے میدان میں کلیدی کردار ادا کیا ان میں دارالعلوم دیوبند کا نام سرفہرست ہے۔ ۱۵/ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ/ ۳۰ مئی ۱۸۶۷ء کو مولانا محمد قاسم نانوتوی (م ۱۸۷۹ء) نے حاجی سید عابد حسین، مولانا ذوالفقار علی اور مولانا فضل الرحمن کے تعاون سے اس ادارہ کو قائم کیا۔ ۱۳

اس ادارے نے اپنے قیام کے ابتدائی زمانے ہی سے فقہ و اصول فقہ پر خصوصی توجہ دی۔ چنانچہ ابتدائی نصاب میں فقہ کی درج ذیل کتب شامل تھیں۔

اس کی پہلی جلد مرتب کے نام پر عزیز الفتاویٰ کے نام سے معروف ہوئی، جب کہ دوسری جلد مفتی اعظم پاکستان مولانا محمد شفیعؒ کے فتاویٰ پر مشتمل ہے اور یہ امداد المفتیین کے نام سے شائع کی گئی ۱۸۔

۲۔ مظاہر علوم سہارن پور:

یہ عظیم ادارہ ہندوستان میں فقہ حنفی کی تدریس اور فتاویٰ کی ترسیل و تالیف اور تربیت کا دوسرا بڑا مرکز ہے۔ دارالعلوم کے قیام کے چھ مہینہ بعد حکیم رجب ۱۲۸۳ھ/۹ نومبر ۱۸۶۶ء کو اس کا سنگ بنیاد رکھا گیا۔ مولانا سلامت علیؒ اس ادارے کے بانی شمار کیے جاتے ہیں ۱۹۔ دارالعلوم دیوبند کی طرح یہ ادارہ بھی اپنے زمانہ قیام سے شرعی معاملات و مسائل میں شغف و انہماک کے لیے معروف رہا ہے۔ اس بات کا اعتراف ضروری ہے کہ فارغین کے اندر فقہی گہرائی کی بنیاد اس کی درسی کتب ہیں۔

البتہ اس فہرست میں صرف ۱۹۸۳ء تک شائع ہونے والی تصنیفات کا ذکر ہے۔

دارالافتاء مظاہر علوم: ابتدائی زمانہ میں مولانا ثابت علیؒ، مولانا عنایت الہی سہارن پوریؒ، مولانا محمد تاجی کاندھلویؒ اور مولانا عبدالوحید سنہلیؒ انفرادی طور پر فتویٰ دیا کرتے تھے۔ لیکن جب استفتاء کی کثرت ہونے لگی تو اس کا باقاعدہ نظم قائم کیا گیا اور محرم الحرام ۱۳۳۸ھ/ اکتوبر ۱۹۱۹ء میں دارالافتاء کا قیام عمل میں آیا۔ اس کے اولین مفتی اعظم مولانا محمد ممتاز خان ٹانڈویؒ قرار پائے۔ ۲۲۔ مظاہر علوم کے فتاویٰ جس رجسٹر میں درج کئے جاتے ہیں اس کا نام فتاویٰ مظہر یہ ہے۔ یہ رجسٹر پچیس ضخیم جلدوں پر مشتمل ہے اور تینتیس ہزار نو سو نوے (۳۳۹۹۰) صفحات پر پھیلا ہوا ہے۔